

TERMO DE REFERÊNCIA RM 715/2024

1. **OBJETO:** Aquisição de materiais esportivos para o JEM (JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS).
2. **JUSTIFICATIVA:** Os JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS (JEM), tem por finalidade valorizar a cultura esportiva e também as práticas inclusivas na rede pública de ensino, além de contribuir para o desenvolvimento dos estudantes como um todo, fazendo com que o sujeito desenvolva sua consciência corporal, situado num espaço individual e coletivo. Somente nesse ano de 2023 envolveram 3 mil estudantes em 14 modalidades esportivas diferentes individuais e coletivas. Visando qualificar ainda mais os jogos em 2024, atividade que envolverá maior número de modalidades esportivas e por consequência maior número de estudantes da nossa rede, justifica-se a aquisição de materiais esportivos de qualidade para seguirmos fomentando a proposta de qualificar e ampliar o JEM 2024. Reitero a URGÊNCIA para compra desse material, visto que os jogos escolares iniciam em abril de 2024.
3. **DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E VALOR ESTIMADO:**

3.1. Valor estimado: O valor estimado para compra é de R\$ 22.889,16 (Vinte e Dois Mil Oitocentos e Oitenta e Nove Reais com Dezesesseis Centavos).

3.2. Descrição dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quant. Max.	Valor Unitario	Valor Total
1	BOLA OFICIAL PARA HANDEBOL MODELO H1L 50 A 52CM. PESO: 290 A 330G Laminado PU PRÓ, Construção COSTURADA À MÃO Câmara 6D, Sistema de Forro TRIAXIAL, Camada Interna EVACEL, Miolo CAPSULA SIS. Menor absorção de água, Grande resistência, Durabilidade Performance, aderência	4	R\$ 323,23	R\$ 1.292,92

2	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL MODELO H2L 54 A 56CM. PESO: 325 A 375G Laminado PU PRÓ, Construção COSTURADA À MÃO Câmara 6D, Sistema de Forro TRIAXIAL, Camada Interna EVACEL, Miolo CAPSULA SIS. Menor absorção de água, Grande resistência, Durabilidade Performance, aderência	4	R\$ 316,56	R\$ 1.266,24
3	BOLA OFICIAL DE FUTSAL PRÉ-MIRIM – SUB 11 52 a 55CM. PESO: 300 A 330G 08 GOMOS Laminado PU , Construção TERMOTEC Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna NEOGEL, Miolo CAPSULA SIS. Processo: DUPLA COLAGEM. 0% absorção de água, Grande resistência, Durabilidade Performance, Precisão	4	R\$ 266,56	R\$ 1.066,24
4	BOLA DE FUTSAL OFICIAL 62,5CM A 63,5CM. PESO: 410 A 430G 11 GOMOS Laminado PU , Construção TERMOTEC Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna NEOGEL, Miolo CAPSULA SIS. Processo: DUPLA COLAGEM. 0% absorção de água, Grande resistência, Durabilidade Performance, Precisão	4	R\$ 436,56	R\$ 1.746,24
5	BOLA FUTEBOL DE CAMPO: 68 A 70CM. PESO: 410 A 450G Laminado PU , Construção TERMOTEC Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna NEOGEL, Miolo CAPSULA SIS. Processo: DUPLA COLAGEM. SELO: FGF 0% absorção de água, Grande resistência, Durabilidade Performance, Precisão.	4	R\$ 339,90	R\$ 1.359,60
6	BOLA DE VÔLEI OFICIAL 65 A 67CM. PESO 260 A 280G Laminado MICROFIBRA , Construção TERMOTEC Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna NEOTEC, Miolo CAPSULA SIS. Processo: DUPLA COLAGEM.Selo: IVS-TESTED BY FIVB 0% absorção de água, Grande resistência, Performance Controle, OFICIAL DE 6 ESTADUAIS.	4	R\$ 536,56	R\$ 2.146,24
7	COLETES NUMERADOS (P): Kit com 10 coletes numerados do 1 ao 10 (nas costas)	4	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00

	100% poliéster com elásticos nas laterais; dimensões aproximadas tamanho P: 54 cm altura X 40 cm de largura; indicado para idade média 9 anos			
8	COLETES NUMERADOS (M): Kit com 10 coletes numerados do 1 ao 10 (nas costas) 100% poliéster com elásticos nas laterais; dimensões aproximadas tamanho M: 60cm altura X 43 cm de largura; indicado para idade média 12 anos.	4	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
9	COLETES NUMERADOS (Adulto): Kit com 10 coletes numerados do 1 ao 10 (nas costas) 100% poliéster com elásticos nas laterais; dimensões aproximadas tamanho G: 63 cm altura X 44 cm de largura; indicado para idade Adulto	4	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
10	BOLA DE BASQUETE PRÓ 5.8 72 A 74CM. PESO 450 A 500G 8 GOMOS Laminado MICROFIBRA , Construção MATRIZADA Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Miolo CAPSULA SIS. Processo Extra: ARACNUN Selo NBB 0% absorção de água, Grande resistência, Performance Aderência e Precisão	4	R\$ 543,23	R\$ 2.172,92
11	BOLA OFICIAL DE BASQUETE MASCULINO 7.8 75 A 77CM. PESO 580 a 620G 8 GOMOS Laminado MICROFIBRA , Construção MATRIZADA Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Miolo CAPSULA SIS. Processo Extra: ARACNUN Selo FIFA/NBB Oficial de 3 ESTADUAIS 0% absorção de água, Grande resistência, Performance Aderência e Precisão.	4	R\$ 553,23	R\$ 2.212,92
12	BOLA OFICIAL DE VÔLEI DE PRAIA- 66 A 68CM. PESO 260 A 280G 12 GOMOS Laminado MICROFIBRA , Construção TERMOTEC, Câmara 6D, Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna NEOGEL Miolo CAPSULA SIS. DUPLA COLAGEM 0% absorção de água, Grande resistência, Durabilidade, Conforto.	4	R\$ 403,23	R\$ 1.612,92
13	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL: Composição: Fio 2,0mm Polipropileno (Seda) com tratamento UV . Malha 10 cm entre nós 4 Faixas: Superior 7 cm .Inferior e Laterais 5 cm 100% algodão, com ilhoses nas pontas e corda guia.Ta-	2	R\$ 409,90	R\$ 819,80

	manho: (LxA) 9,50 x 1,0 m, Tamanho da embalagem: 40x25x10 cm. Peso: 1,668 kg			
14	ANTENAS DE VOLEIBOL Fibra de Vidro Tamanho Oficial – Par. Confeccionada Em Fibra De Vidro Tamanho Oficial - 1,80m x 9mm	2	R\$ 206,56	R\$ 413,12
15	PLACAR DE MESA MARCADOR DE PONTOS Marcação de 7 sets até 31 pontos, numeração: 1 a 31 pontos, sets: 1 ao 7. Os números são estampados na frente e no verso da placa, se um número estiver de um lado, o outro lado estará igual. Composição: PVC Rígido, Cor: Preto Peso aproximado: 942g Dimensões aproximadas: 12 x 39 x 19cm	2	R\$ 243,23	R\$ 486,46
16	FITA DE MARCAÇÃO DE VÔLEI DE PRAIA: Tamanho da quadra: 8x16m; - Material: Polietileno (PE); - Contém: 6 fitas e 6 fixadores de ferro galvanizado	2kits	R\$ 206,56	R\$ 413,12
17	PORTA BOLAS Composição: Nylon Tamanho: 50cm largura x 66cm, altura x 25cm de profundidade Capacidade aproximada: 7 a 8 bolas de futebol de campo, voleibol	2	R\$ 153,23	R\$ 306,46
18	BOMBA ENCHER BOLA Dupla Ação Com mangueira e 2 agulhas	2	R\$ 64,90	R\$ 129,80
19	CALIBRADOR CANETA Construído em alumínio, o calibrador acompanha duas agulhas.	1	R\$ 56,56	R\$ 56,56
20	BOLA FUTEBOL SOCIETY 66 A 69 CM PESO 420 A 450G Laminado PU, Construção ULTRAFUSION, Câmara 6D Sistema de Forro TERMOFIXO, Camada Interna EVACEL, Processo extra DUPLA COLAGEM, Capsula SIS. Menor Absorção de água, Durabilidade e Conforto	4	R\$ 299,90	R\$ 1.199,60

TOTAL:	R\$R\$ 22.8 89,16
--------	----------------------

1.

2.

3. PLANILHA DE PREÇOS:

Lote	Quant. max	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Valor Médio unitário R\$	Valor Total Médio R\$
1	4	BOLA OFICIAL PARA HANDEBOL MODELO H1L 50 A 52CM. PESO: 290 A 330G	R\$269,90 (uni) R\$1079 total	R\$299,90 (uni) R\$1199 total	399,90 (uni) R\$1359 total	R\$ 323,23	R\$ 1.292,92
2	4	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL MODELO H2L 54 A 56CM. PESO: 325 A 375G	R\$279,90 uni. R\$1.119,60	R\$309,90 uni. R\$ 1239,60	R\$359,90 uni. R\$1439,60 total	R\$ 316,56	R\$ 1.266,24
3	4	BOLA OFICIAL DE FUTSAL PRÉ-MIRIM – SUB 11 52 a 55CM. PESO: 300 A 330G 08 GOMOS	R\$249,90 (uni) R\$999,60 total	R\$279,90 (uni) R\$1119,50 total	R\$269,90 (uni) R\$1199,60 total	R\$ 266,56	R\$ 1.066,24
4	4	BOLA DE FUTSAL OFICIAL 62,5CM A 63,5CM. PESO: 410 A 430G 11 GOMOS	R\$399,90 (uni) R\$1599,60 total	R\$439,90(uni) R\$1759,60 total	R\$469,90(uni) R\$1879,60 total	R\$ 436,56	R\$ 1.746,24
5	4	BOLA FUTEBOL DE CAMPO: 68 A 70CM. PESO: 410 A 450G	R\$299,90 (uni) R\$1199,90 total	R\$339,90(uni) R\$1359,60 total	R\$379,90(uni) R\$1519,60 total	R\$ 339,90	R\$ 1.359,60
6	4	BOLA DE VÔLEI OFICIAL 65 A 67CM. PESO 260 A 280G	R\$569,90 (uni) R\$2279,60 total	R\$539,90 (uni) R\$2159,60 total	R\$499,90(uni) R\$1999,60 total	R\$ 536,56	R\$ 2.146,24
7	4	COLETES NUMERADOS (P):	R\$ 449,00 (uni) R\$1796,00 total	R\$349,00(uni) R\$1396,00 total	R\$249,00(uni) R\$996,00 total	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
8	4	COLETES NUMERADOS (M):	R\$ 449,00 (uni) R\$1796,00 total	R\$349,00(uni) R\$1396,00 total	R\$249,00(uni) R\$996,00 total	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00

9	4	COLETES NUMERADOS (Adulto):	R\$ 449,00 (uni) R\$1796,00 total	R\$349,00(uni) R\$1396,00 total	R\$249,00(uni) R\$996,00 total	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
10	4	BOLA DE BASQUETE PRÓ 5.8 72 A 74CM. PESO 450 A 500G 8 GOMOS	R\$589,90 (uni) R\$2359,60 total	R\$539,90(uni) R\$2159,60 total	R\$499,90 (uni) R\$1999,90 total	R\$ 543,23	R\$ 2.172,92
11	4	BOLA OFICIAL DE BASQUETE MASCULINO 7.8 75 A 77CM. PESO 580 a 620G 8 GOMOS	R\$589,90 (uni) R\$2359,60 total	R\$549,90 (uni) R\$2199,60 total	R\$519,90 (uni) R\$2079,60 total	R\$ 553,23	R\$ 2.212,92
12	4	BOLA OFICIAL DE VÔLEI DE PRAIA- 66 A 68CM. PESO 260 A 280G 12 GOMOS	R\$439,90 (uni) R\$1759,90 total	R\$399,90(uni) R\$1599,60 total	R\$369,90 (uni) R\$1479,60 total	R\$ 403,23	R\$ 1.612,92
13	2	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL:	R\$374,90 (uni) R\$749,80 total	R\$404,90(uni) R\$809,80 total	R\$449,90 (uni) R\$899,80 total	R\$ 409,90	R\$ 819,80
14	2	ANTENAS DE VOLEIBOL	R\$ 169,90 uni R\$339,80 total	R\$ 199,90 uni R\$399,80 total	R\$ 249,90 uni R\$499,80 total	R\$ 206,56	R\$ 413,12
15	2	PLACAR DE MESA MARCADOR DE PONTOS	R\$ 199,90 uni R\$399,80 total	R\$ 239,90 uni R\$479,80 total	R\$ 289,90 uni R\$579,80 total	R\$ 243,23	R\$ 486,46
16	2	FITA DE MARCAÇÃO DE VÔLEI DE PRAIA:	R\$ 169,90 uni R\$339,80 total	R\$ 199,90 uni R\$399,80 total	R\$ 249,90 uni R\$499,80 total	R\$ 206,56	R\$ 413,12
17	2	PORTA BOLAS	R\$ 109,90 uni R\$219,80 total	R\$ 149,90 uni R\$299,80 total	R\$ 199,90 uni R\$399,80 total	R\$ 153,23	R\$ 306,46
18	2	BOMBA ENCHER BOLA	R\$ 44,90 uni R\$89,80 total	R\$ 64,90 uni R\$129,80 total	R\$ 84,90 uni R\$169,80 total	R\$ 64,90	R\$ 129,80
19	1	CALIBRADOR CANETA	R\$ 39,90 uni	R\$ 59,90 uni	R\$ 69,90 uni	R\$ 56,56	R\$ 56,56

20	4	BOLA FUTEBOL SOCIETY 66 A 69 CM PESO 420 A 450G	R\$ 249,90 uni R\$999,60 total	R\$ 299,90 uni R\$1199,60 total	R\$ 349,90 uni R\$1399,60 total	R\$ 299,90	R\$ 1.199,60
----	---	---	---	---------------------------------------	---------------------------------------	------------	--------------

4. **FUNDAMENTO LEGAL:** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço global OU maior desconto).

5. **FISCAL DO CONTRATO:** A ADMINISTRAÇÃO nomeia a servidora **Vanessa Moraes Silva, matrícula nº 83457**, e-mail, vanessamoraes.profe@gmail.com para que na função de fiscal do contrato acompanhe a execução dos serviços, no local onde ocorrerem, realizando as conferências, as medições e relatórios que conterão pormenorizadamente as atividades que foram ou não efetivadas, a fim de instruir o GESTOR DO CONTRATO. Caberá à fiscalização o acompanhamento dos trabalhos visando verificar o atendimento total das obrigações aqui dispostas. A fiscalização terá poderes para proceder qualquer determinação que seja necessária a perfeita execução dos serviços. A fiscalização, não isenta a CONTRATADA das responsabilidades assumidas.

6. **GESTOR DO CONTRATO:** A Administração nomeia o servidor **Éderson Costa dos Santos matrícula 83703**, e-mail ederson_dos_santos@yahoo.com.br, para que na função de gestor do contrato acompanhe o andamento do mesmo, exija o cumprimento do pactuado, trate das eventuais alterações, comunique à CONTRATADA as eventuais faltas ou irregularidades no atendimento ao objeto supra mencionado, recuse os serviços ou produtos em desacordo com o licitado, receba as informações do fiscal, seja a interface com a CONTRATADA. Além disso, emitirá as advertências por descumprimento ao pactuado, a fim de promover as notificações e sanções cabíveis, na busca do melhor atendimento do objeto pretendido e a efetiva execução, bem co-

mo dê providências nas obrigações da ADMINISTRAÇÃO.

7. DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO:

- 7.1.** Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), ou no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- 7.2.** Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS.
- 7.3.** Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Quanto à Dívida Ativa da União e Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais).
- 7.4.** Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual.
- 7.5.** Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do Licitante.
- 7.6.** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, fornecida pela Justiça do Trabalho.
- 7.7.** Não poderá participar, direta ou indiretamente, da dispensa eletrônica ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

- 8.1.** O fornecedor ou prestador de serviço que não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do fornecimento estará sujeito às sanções previstas na Lei federal Lei federal 14.133/21, sem prejuízo do eventual cancelamento da Nota de Empenho.

9. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE HABILITADA E VENCEDORA:

- 9.1.** Cumprir todas as especificações técnicas e exigências do edital;
- 9.2.** Refazer, reparar ou substituir nos prazos estipulados pelos fiscais do município todo material/equipamento considerável inaceitável, ou que não estiver em conformidade com as especificações exigidas no empenho e ordem de compra;

- 9.3. Responder por qualquer ou prejuízo causado ao município ou a terceiros, em decorrência da execução dos serviços;
- 9.4. Preservar e manter o município salvo de quaisquer reivindicações, demandas, queixas ou representações de qualquer natureza, decorrentes de sua ação ou omissão;
- 9.5. Deverá a LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA se responsabilizar pelo carregamento, transporte, descarregamento;
- 9.6. Todos os itens devem ser novos e em perfeito estado para seu respectivo uso.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 10.1. Designar servidor fiscal do contrato, ao qual caberá a responsabilidade de acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do serviço, conforme legislação vigente.
- 10.2. Emitir ordem de serviço estabelecendo dia, hora, local e demais informações que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto.
- 10.3. Notificar a LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA de qualquer alteração ou irregularidade encontrada na execução dos serviços
- 10.4. Efetuar o pagamento à LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, nas condições estabelecidas no termo de referência e em edital.
- 10.5. Rejeitar os serviços executados em desacordo com as obrigações assumidas pela empresa LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, exigindo sua correção.

11. DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:

- 11.1. Os materiais deverão ser realizados em entrega única no depósito da Secretaria Municipal de Educação (SMED), localizado na Av. Theodomiro Porto da Fonseca, 2123, bairro Cristo Rei na cidade de São Leopoldo, Rio Grande do Sul, com prévio agendamento realizado com o fiscal do contrato.
- 11.2. O Prazo para entrega dos objetos desse contrato é 30 (trinta) dias contados após o envio da Nota de Empenho pela Administração.

12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

12.1. O pagamento do serviço será efetuado pela Prefeitura Municipal de São Leopoldo em 30 (trinta) dias, a partir da contratada apresentação da Nota Fiscal/Fatura, e após a conferência e liquidação desta pelo Departamento de Despesa Pública/SEMFA. O pagamento será efetuado por meio de crédito em conta corrente da licitante.

12.2. A Nota Fiscal/Fatura deverá estar acompanhada dos seguintes documentos: Certidão negativa de débitos do INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

12.3. A Nota Fiscal/Fatura se contiver erro deverá ser substituída, neste caso, a Prefeitura Municipal de São Leopoldo efetuará a devida comunicação à licitante, dentro do prazo fixado para o pagamento. A licitante deverá providenciar a substituição no prazo de 7 (sete) dias a partir da comunicação do erro.

12.4. A licitante deverá registrar na nota fiscal/fatura: o número do processo licitatório, número da conta corrente, a agência bancária, o banco, o exercício e o número do empenho que autoriza a prestação dos serviços.

12.5. O documento de cobrança deverá ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de São Leopoldo, conforme segue:

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

Endereço: Avenida Dom João Becker, nº 754, Centro

CEP 93.010-010

CNPJ: 89.814.693/0001-60

Inscrição Estadual: Isenta

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.14.00.00.00 – Projeto Atividade 2363 – Recurso 500

14. COMUNICAÇÕES ENTRE LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA E HABILIDADE E A ADMINISTRAÇÃO: Todas as comunicações relativas ao objeto licitado serão consideradas como regularmente feitas se entregues ou enviadas por carta registrada, telegrama ou correio eletrônico (e-mail), quando realizadas pelo gerente

do contrato e/ou fiscal do contrato.

15. DO FORO: Fica eleito o foro de São Leopoldo, Estado do Rio Grande do Sul, para quaisquer questões ou conflitos decorrentes do presente.

Ricardo Fernandes da Luz
Secretário Municipal de Educação

Vanessa Moraes Silva
Fiscal do Contrato

Éderson Costa dos Santos
Gestor do Contrato